第８回教育委員会定例会議録

開催日時  令和６年１１月２５日（月）令和６年度新任教頭激励訪問を兼ねて実施

出席者  （教育委員）              （事務局）

      教育長職務代理者 菊田 美由紀     教育長             青山 桂子

      委員       渡邊 幸良      教育課課長補佐（生涯学習係）  松久 里美

      委員       大橋 香代子     教育課課長補佐（学校教育係）  中原真奈美

      委員       棚橋 剛

１．開会

２．前会の議事録の承認

３．教育長より

・10/29 岐阜県市町村教育委員連合会研究総会（高山市）について

・11/21 安八郡教育委員視察（上石津学園、上石津歴史民俗資料館 他）について

（１） 報告事項

① 西濃教育長会より

・Ｒ６年度末の定期人事異動の状況

・不祥事根絶：ＳＮＳのつながりをつくらない

② 各校の様子

・牧小学校の修学旅行の代金：人数が少なく、バス代高騰のために他の小学校と比べると１万円以上

高くなるため、今後について検討したい。

・小学校運動会：10月 26 日（土）午前中開催。多くの保護者の参観があり、学校の特色を生かした運

動会種目を設定している学校が増えてきた。牧地区は区民運動会を実施。地域のつ

ながりのある運動会ができ、他地区でも実施してほしいという要望も聞こえてくる。

・町音楽会：各校小学４年生（牧小３・４年生）、中学２年生による合唱の発表とバイオリンの鑑賞を

実施。参加した児童生徒にとって交流の良い機会となった。今後も音楽の授業の発表の

場として位置付けていきたい。

③ 行政視察（海津小学校・北方学園）

それぞれ統合してからの成果や課題等をお話しいただき、参考になった。安八町としては、今後、

学校の適正規模を示しつつ、アンケートを取りながら進めていきたいと考えている。

（２） 懸案事項

① 学校の抱える問題：ラインで悪口を書き込むなど、ＳＮＳに起因する問題が起こっている。安八町全

体として再度学校へ情報モラルについての指導をお願いする。主幹教諭と生徒指

導主事との連携を強化したい。

② 家庭教育：複雑に絡み合う親子の関係やゲーム依存症の事案

③ 特別支援教育：２校において特別支援学級が新設される予定である。

④ プールにかかる費用の問題：水道・下水道代、薬剤費、委託管理費など、プールの維持費が高額にな

っている。来年度は、牧小と名森小と合同で授業を行うことにより、費

用を軽減したい。

４．連絡報告事項

（中原課長補佐より）書面にて

・１１月生徒指導事案

・不登校の現状について

・１１月教職員勤務状況について

５．閉会

次回定例会を令和６年１２月１６日（月）総合教育会議終了後、第９回定例会を開催し、必要事項を伝

達することを確認した。